1

第三部拡大役員会（第 24期・第 23回）

議事要旨

Ⅰ 日  時  令和２年２月 27日（木）10:00～12:00

Ⅱ 場  所  日本学術会議 5階 5－A(1)会議室

Ⅲ 出席者

第三部役員    大野 英男  部長

        高橋 桂子  幹事

米田 雅子  幹事

菱田 公一  副幹事

日本学術会議  渡辺 美代子  副会長

事務局      犬塚参事官、五十嵐、柳原、小島、横田、加藤

Ⅳ 議  題
１）前回議事要旨の確認

２）今後の第三部の活動について

 ・来年度の旅費・手当について

 ・第三部夏期部会併設公開シンポジウムについて

 ・理学・工学系学協会連絡協議会について

３）その他

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）

資料１    第三部拡大役員会（第 24期・第 22回） 議事要旨案

資料２－１  2020 年度・第三部予算執行方針（案）

資料２－２  第三部予算について（案）

資料２－３  第三部夏期部会併設公開シンポジウムについて

資料２－４  理学・工学系学協会連絡協議会 議事次第案

参考資料１ 今後の開催予定等

 2

１）前回議事要旨案の確認

・ 大野部長より、資料１に基づき、前回議事要旨案の確認が行われ、了承された。

２）今後の第三部の活動について

【来年度の旅費・手当について】

・ 事務局より、今年度の旅費・手当について、1 月末時点の執行状況、年度末時点の残額

見込み等の説明が行われた。

・ 事務局より、資料２－１、２－２に基づき、2020 年度の第三部予算執行方針案と予算配

分の試算について説明があった。その後、ビデオ会議システム、予算の試算の修正、改

選期としての来年度予算、分科会の数や規模の縮小等について意見交換が行われた。

【第三部夏期部会併設公開シンポジウムについて】

・ 事務局より、資料２－３に基づき、夏期部会併設公開シンポジウム案の紹介が行われた。

その後、高校生向けの講演内容や対応について意見交換が行われた。

【理学・工学系学協会連絡協議会について】

・ 資料２－４に基づき、理学・工学系学協会連絡協議会について、意見交換が行われた。

新型コロナウィルス感染症対応として、開催の判断にかかるスケジュールが検討された

ほか、議題等について検討した。

３）その他

・ 来年度の委員会等の開催計画、新型コロナウィルス感染症防止のための会議中止にかか

る予算残額等について意見交換が行われた。

・ 高橋幹事より、新型コロナウィルス感染症対応に関して、会長談話案の検討状況等につ

いて説明が行われた。

（閉会）